
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   28    del   05/03/2024

OGGETTO: PASSAGGIO A TARIC - TARIFFA CORRISPETTIVA DAL 01/01/2025 - 

L'anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di Marzo alle ore 12:00,  nel Palazzo Co-

munale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con-

trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

PELLEGRINI VALERIO A

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA A

TADDEI ANDREA P

Presenti: 3 Assenti: 2

Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la

seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“

Premesso che:

- l'art. 1, comma 639, della L. n. 147/2013, che ha istituito la TARI e i successivi commi dal 641 al

668,  che  disciplinano  l’applicazione  della  TARI e  della  tariffa  avente  natura  corrispettiva  e  in

particolare, il comma 668, della Legge n. 147 del 2013 sopra citata, stabilisce che: “I comuni che

hanno  realizzato  sistemi  di  misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio

pubblico  possono,  con  regolamento  di  cui  all’art.  52  del  Decreto  legislativo  n.446  del  1997,

prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune

nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il Regolamento di

cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158. La Tariffa Corrispettiva è

applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

– la Tariffa Corrispettiva è applicata e riscossa direttamente dal Gestore e quindi gli incassi della

tariffa  per  il  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  cesseranno  di  essere  un  capitolo  delle  entrate  del

Comune, con trasferimento al Gestore del rischio di mancata riscossione;

– con il passaggio dalla tariffa tributo alla Tariffa Corrispettiva, il Gestore sarà per l’utente l’unico

l’interlocutore per ogni aspetto della gestione del servizio;

– la  Tariffa  Corrispettiva  e  la  misurazione  puntuale  dei  rifiuti  conferiti,  responsabilizzando  e

incentivando  l’utente,  sono  strumentali  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  riduzione  della

produzione di rifiuti e di incremento delle raccolte differenziate e miglioramento della qualità del

materiale raccolto, in coerenza con il principio di “chi inquina paga”;

- l'Ente ha manifestato l'interesse del passaggio a tariffa corrispettiva con deliberazione n. 93 del

29/09/2022;

- nella deliberazione l'Ente ha espresso l'interesse del passaggio dal 01/01/2025;

Tenuto conto che:

– l’attuazione del passaggio a tariffa corrispettiva richiede che il Gestore crei i necessari presupposti

tecnici,  informatici  e  organizzativi  mediante  l’acquisizione  delle  attrezzature  di  rilevazione  dei

conferimenti, la realizzazione della necessaria comunicazione agli utenti e quando necessario la

riorganizzazione dei servizi di raccolta;

– il passaggio a tariffa corrispettiva, è possibile per i Comuni che possiedono già oggi i presupposti

indicati dal Gestore, ovvero:

a) gestione della TARI effettuata dal Gestore;

b) raccolta effettuata con modalità porta a porta per tutte le frazioni escluso il vetro;

c) tracciatura dei rifiuti residui;

PROPONE DI DELIBERARE

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di confermare la manifestazione d'interesse all’introduzione della tariffa corrispettiva a decorrere

dal 1° gennaio 2025;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



3. di  dare atto  che  verranno portati  all'approvazione  del  Consiglio  Comunale  la  cessazione  del

regime tributario attualmente in vigore con l’applicazione della tariffa corrispettiva in luogo del

cessato  tributo,  l’approvazione  del  regolamento  per  l’applicazione  e  la  gestione  della  tariffa

corrispettiva  e  del  regolamento  per  la  gestione  rifiuti,  in  conformità  agli  schemi  che  saranno

deliberati dall’Assemblea dell’Autorità;

4. l'Ente si impegna a collaborare con il gestore nella fase di transizione per il passaggio a TARIC -

tariffa corrispettiva.”

VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l'articolo 6Bis della Legge 241/990, come introdotto dall'articolo 1 comm. 41 della Legge

190/2012 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il

proponente e l'oggetto della presente proposta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di Settore interessati, espressi ai sensi

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 48, 124  e 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione;

2) di dare atto che:

- sono stati resi i  pareri  dai  competenti organi tecnico e contabile ai sensi  dell’art.  49 del

D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi

(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

- il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà

comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL;

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott.ssa Fancesca Grabau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


